ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Ногинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Лебедевой В.Ю.,

при секретаре Васильевой П.В.,

с участием государственного обвинителя –помощника Ногинского городского прокурора Филича А.М.,

подсудимого ФИО6,

его защитника адвоката Иванченко М.М., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

- ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, холостого, на иждивении никого не имеющего, работающего в типографии в 

<

адрес> упаковщиком, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, д.Дядькино, 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № Ногинского судебного района 

<

адрес> – мировым судьей судебного участка № Ногинского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 10 месяцев,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконные хранение и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В августе 2018 года, более точные дата и время не установлены, он – ФИО6, находился на участке местности, расположенном в лесопарке «Орешник» 

<

адрес>, где на расстоянии 100 метров от дома № 

<

адрес>а 

<

адрес> он обнаружил пистолетные спортивно-охотничьи патроны калибра 9x18 мм, в количестве девяти штук. В этот момент у него – ФИО6 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, реализуя который, осознавая, что не имеет специального разрешения на хранение боеприпасов, в нарушение Федерального закона РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается хранение и ношение патронов лицами, без специального разрешения, взял обнаруженные им – ФИО6 боеприпасы - пистолетные спортивно-охотничьи патроны калибра 9x18 мм, в количестве девяти штук и в сентябре 2018 года, точные время и дата не установлены, переместил их в лесопарк «Орешник», расположенный в 

<

адрес> в тайник на участке местности, имеющем координаты 55.856389, 38.474467, где осуществлял их незаконное хранение до мая 2025 года. После чего, в мае 2025 года, точное время и дата не установлены, он – ФИО6 в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение и ношение боеприпасов, находясь на участке местности имеющем координаты 55.856389, 38.474467, расположенном в лесопарке «Орешник» в 

<

адрес>, извлек из тайника боеприпасы - пистолетные спортивно-охотничьи патроны калибра 9x18 мм в количестве девяти штук и положил их в карман надетой на нем куртки, после чего стал осуществлять незаконное ношение вышеуказанных боеприпасов при себе, а также осуществлять незаконное хранение боеприпасов по месту своего жительства – 

<

адрес>. После чего в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение и ношение боеприпасов, умышленно перемещался по территории Богородского городского округа, тем самым осуществляя незаконное ношение и хранение вышеуказанных пистолетных спортивно-охотничьих патронов калибра 9x18 мм, в количестве девяти штук при себе, в одежде, до 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда он был задержан сотрудниками 2 ОП МУ МВД России «Ногинское» вблизи 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, где, в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 10 минут, у него – ФИО6 в ходе проведения личного досмотра обнаружены и изъяты боеприпасы, а именно патроны в количестве девяти штук. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что девять предметов, конструктивно схожих с патронами, представленные на исследование, изготовлены промышленным способом, являются пистолетными спортивно-охотничьими патронами калибра 9x18 мм «Мак» центрального боя, к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 9 мм, такого как: карабин «Молот ФИО7 ПП-91 9x18», карабин «MP-18 МН 9x18 Makarov» и другому оружию, сконструированного под данный патрон. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные шесть патронов, являются пистолетными спортивно-охотничьими патронами калибра 9x18 мм «Мак» центрального боя, к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 9 мм, такого как: карабин «Молот ФИО7 ПП-91 9x18», карабин «МР-18 МН 9x18 Makarov» и другому оружию, сконструированного под данный патрон. Шесть патронов, представленных на экспертизу пригодны для производства выстрела, которые он – ФИО6, до 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно незаконно хранил по вышеуказанным местам и незаконно носил при себе в одежде, при этом перемещаясь по территории Богородского городского округа 

<

адрес>.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО6 с предъявленным обвинением полностью согласился, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, подтвердил обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном постановлении, от дачи показаний, на основании ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Из показаний ФИО6, данных им в ходе дознания в качестве подозреваемого, и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (л.д. 54-57), следует, что владельцем гражданского оружия он не является. В августе 2018 года, точную дату он не помнит, ФИО6 гулял по лесу в районе лесопарка «Орешник» 

<

адрес>, для поиска металла, где он под одним из деревьев нашел пакет, в котором были патроны в количестве 9 штук. От какого точно оружия эти патроны ему неизвестно, в армии он не служил, однако из жизненного опыта знал и видел патроны и сначала он подумал, что эти патроны похожи на патроны как от мелкокалиберного оружия, однако когда открыл пакет, рассмотрел их, и увидел, что на них есть надпись «9 мм Мак», и понял, что скорее всего это калибр этих патронов, а значит они предназначенные для оружия такого типа как пистолет «Макаров» калибра 9 мм, и он решил забрать их себе, так как решил, что если у него может когда-нибудь появится такая возможность найти такое оружие, то он бы пострелял ими по банкам. Однако сам, как ФИО6 указал ранее, он не является владельцем оружия и осознает, что за незаконное приобретение, ношение и хранение оружия и боеприпасов к нему, предусмотрена уголовная ответственность. Кто оставил вышеуказанные патроны в лесу он не знает, когда он поднимал пакет с ними с земли, рядом никого не было. Затем ФИО6 положил пакет с патронами, в карман надетой на него куртки. Данные патроны находились при нем, он их все время хранил то в кармане куртки, то перекладывал в карманы брюк, приходил с ними домой по адресу своего проживания. Через некоторое время, так как ФИО6 было неудобно их носить с собой, а также он не хотел оставлять их у себя дома, а возможности пострелять у него не было, в конце сентября 2018 года, точную дату он не помнит, ФИО6 решил спрятать данные патроны там же в лесопарке «Орешник» 

<

адрес>, но в другом месте. Так он пришел в лесопарк «Орешник» 

<

адрес>, где нашел приметное для него место в виде бетонно-кирпичного блока и спрятал пакет с 9 патронами под ним. После чего забыл про них на долгое время. В начале мая 2025 года, точную дату он не помнит, ФИО6 вспомнил, что у него имеется место, где он раннее закапал пакет с 9 патронами. Придя туда он достал из-под бетонно-кирпичного блока пакет, в котором находилось 9 патронов, а после забрал их с собой. Все это время пакет с 9 патронами он носил при себе, то в кармане куртки, то перекладывал в карман брюк, приходил с ними домой по адресу своего проживания, так как не придумал куда их убрать. За время, которое патроны находились при нем, он несколько раз у разных знакомых, у кого именно ФИО6 уже не помнит, он интересовался нет ли у них оружия, из которого он мог бы из него пострелять по банкам этими патронами, ради веселья, однако ни у кого такого оружия не оказалось, и возможности пострелять данными патронами по банкам у него так и не появилось, но патроны он все равно хранил при себе в одежде и дома, по адресу: 

<

адрес>, Шоссе Энтузиастов, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ФИО6 вышел из дома и пошел пешком к магазину «Магнит», где договорился о встрече со своим знакомым по имени Дмитрий, полных данных он не знает, номера телефона у него его нет. Когда около 10 часов 10 минут, ФИО6 подошел к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>Б, к нему подошли двое неизвестных ему мужчин в гражданской форме одежды и представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего спросили у него его документы, но документов у ФИО6 в тот момент с собой не было. После сотрудники полиции спросили у него, есть ли при нем с собой предметы и вещества, запрещенные к легальному обороту на территории Российской Федерации, ФИО6, зная, что перед тем как выйти из дома, положил в карман своих брюк пакет с 9 патронами, испугался и понял, что уйти от ответственности ему не удастся и он сообщил, что в правом боковом кармане надетых на него брюк находится пакет с 9 патронами, которые он нашел в лесопарке «Орешник» 

<

адрес>. После чего, сотрудники полиции пригласили двух мужчин в качестве понятых и ему провели личный досмотр на месте, где его остановили, в их присутствии. Перед началом личного досмотра у ФИО6 в присутствии понятых, сотрудники полиции вновь спросили есть ли при нем с собой предметы и вещества, запрещенные к легальному обороту на территории Российской Федерации, он ответил, что есть, после чего ему было предложено выдать запрещенные предметы и вещества. Далее в ходе досмотра, сотрудник полиции обнаружил и изъял пакет с 9 патронами внутри него, по данному факту был составлен соответствующий акт, где расписался он и все участвующие лица, а ФИО6 при этом пояснил, что данные патроны нашел в лесопарке «Орешник» 

<

адрес> около 7 лет назад, чтобы в дальнейшем при возможности пострелять ими по банкам. Вышеуказанный пакет с 9 патронами был упакован в один бумажный конверт белого цвета, который был оснащен пояснительной надписью, оклеен клейкой лентой, опечатан печатью отдела полиции, и он с понятыми поставил на указанном конверте подписи. Ранее в объяснении ФИО6 говорил иначе, так как не предал этому значение, однако сейчас он рассказал, как было на самом деле и настаивает на данных показаниях. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО6 полностью подтвердил показания, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого.

Суд полагает, что вина подсудимого ФИО6 в совершении незаконных хранения и ношения боеприпасов к огнестрельному оружию, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- рапортом старшего оперуполномоченного 2 ОП МУ МВД РФ «Ногинское» капитана полиции фио1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 10 минут у 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, им совместно с оперуполномоченным УР 2 ОП МУ МВД России «Ногинское» лейтенантом полиции фио2, в ходе ОРМ «Наблюдение», которое проводилось в рамках ОМП «Арсенал» был задержан: ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: М.О. 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО6, было обнаружено: 9 предметов конструктивно схожих на патроны калибром 9мм. Со слов ФИО6, он нашел данные патроны в лесном массиве. На основании изложенного полагал бы по данному факту провести проверку в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ (л.д. 7);

- Актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>Б, в присутствии понятых был произведен личный досмотр гр. ФИО6 в ходе, которого у него были обнаружены и изъяты в полимерном пакете, светлого цвета, 9 патронов калибра 9 мм (л.д. 10-13); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут, с участием ФИО6, ст. оперуполномоченным 2 ОП МУ МВД РФ «Ногинское» фио2 был осмотрен 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО6 пояснил, что в коридоре, в своей одежде в данном доме он хранил в пакете, 9 патронов калибра 9 мм. В ходе осмотра иных предметов и веществ, запрещенных к легальному обороту в РФ не обнаружено (л.д. 21-26);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 40 минут, с участием ФИО6, оперуполномоченным 2 ОП МУ МВД РФ «Ногинское» фио2 был осмотрен участок местности с координатами 55.856389, 38.474467 расположенный в лесопарке «Орешник» 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО6 пояснил, что на данном участке местности, он долгий период времени хранил 9 патронов калибра 9 мм (л.д. 27-31);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, 9 предметов, конструктивно схожих с патронами, представленные на исследование, изготовлены промышленным способом, являются пистолетными спортивно-охотничьими патронами калибра 9x18 мм «Мак» центрального боя, к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 9 мм, такого как: карабин «Молот ФИО7 ПП-91 9x18», карабин «MP-18 МН 9x18 Makarov» и другому оружию, сконструированного под данный патрон. 3 патрона, представленные на исследование пригодны для производства выстрелов, (пригодность для производства выстрелов в отношении 6-ти оставшихся патронов будет решен в ходе производства судебной баллистической экспертизы ( л.д. 18);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 6 патронов, представленные на экспертизу, являются пистолетными спортивно-охотничьими патронами калибра 9x18 мм «Мак» центрального боя, к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 9 мм, такого как: карабин «Молот ФИО7 ПП-91 9x18», карабин «МР-18 МН 9x18 Makarov» и другому оружию, сконструированного под данный патрон. Шесть патронов, представленных на экспертизу пригодны для производства выстрела (л.д. 137-139);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 20 минут в ОД МУ МВД России «Ногинское» был осмотрен конверт с гильзами в количестве 3 штук, к справке об исследовании № от 03.06.2025г. ( л.д. 33-35);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 10 минут в ОД МУ МВД России «Ногинское» был осмотрен конверт с гильзами в количестве 6 штук, к заключению эксперта № от 17.06.2025г.. (л.д. 140-141);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ конверт с гильзами в количестве 3 штук, полиэтиленовый пакет, светлого цвета, к справке об исследовании № от 03.06.2025г., документы о результатах проведения ОРМ «Наблюдение», поступившие ДД.ММ.ГГГГ в отдел дознания от начальника МУ МВД России «Ногинское» (л.д. 36);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: конверт с гильзами в количестве 6 штук, к заключению эксперта № от 17.06.2025г (л.д. 142);

- протоколом проверки показаний на месте от 10.06.2025г., из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 40 минут с применением технических средств фотофиксации дознавателем ОД МУ МД России «Ногинское» фио3, с участием подозреваемого ФИО6, защитника Иванченко М.М. проводилась проверка показаний на месте, в ходе которой подозреваемый ФИО6 указал на место, где он обнаружил пистолетные патроны калибра 9х18 мм в количестве 9 штук. (л.д. 127-132);

- показаниями свидетеля фио1, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он действительно является старшим оперуполномоченным УР 2 ОП МУ МВД РФ «Ногинское». Ранее им поступила оперативная информация о том, что ранее известный им, неоднократно судимый гр. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ имея при себя запрещенные к легальному обороту на территории РФ предметы и вещества, может находится по адресу: 

<

адрес>Б. Учитывая данную информацию, им совместно с оперуполномоченным УР 2 ОП МУ МВД РФ «Ногинское» фио2 ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», около 10 часов 05 минут у 

<

адрес>Б по 

<

адрес> был замечен ФИО6, который вел себя подозрительно и периодически оглядывался по сторонам. Подойдя к ФИО6 они, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность. На что ФИО6 устно подтвердил свою личность, при этом пояснил, что документов при себе не имеет. На вопрос о наличии у него предметов и веществ, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, гр. ФИО6, ответил, что в боковом правом кармане надетых на него брюк находятся 9 патронов, которые он нашел в лесопарке «Орешник» 

<

адрес> ранее в конце лета 2018 года. После чего, на месте, в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 10 минут с участием гр. ФИО6 и двух понятых одного с ФИО6 пола, был произведен личный досмотр, гр. ФИО6, в ходе которого, у него из правого бокового кармана брюк были обнаружены и изъяты в полимерном пакете, светлого цвета, 9 патронов калибра 9 мм. На вопрос, откуда у него появились патроны, он ответил, что нашел в лесном массиве «Орешник» 

<

адрес>, около семи лет назад, затем перепрятал их, чтобы в дальнейшем при возможности пострелять ими по банкам, без цели сбыта кому-либо. По окончании досмотра им был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Данный полимерный пакет с 9 патронами был упакован в белый бумажный конверт, который скреплен подписями всех участвующих лиц, опечатан печатью № ОП.(л.д. 38-39); 

- показаниями свидетеля фио4, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что он, он на момент допроса чувствовал себя хорошо, показания давать мог. На учетах в НД и ПНД не состоит. Он действительно проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут он находился у магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, где был приглашен в качестве понятого сотрудниками полиции для проведения личного досмотра ранее незнакомого ему мужчины. После чего ранее неизвестный ему мужчина, представился – ФИО6, который также назвал свою дату рождения и место жительства. Затем сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам и досматриваемому права и обязанности, далее сотрудник полиции задал вопрос ФИО6, о наличии при нем запрещенных к обороту предметов и веществ. В свою очередь ФИО6, ответил, что у него есть запрещённый к легальному обороту предметы, а именно в боковом правом кармане надетых на него брюк находятся 9 патронов, которые он нашел в лесопарке «Орешник» 

<

адрес>. Далее в ходе проведения досмотра у ФИО6, в правом боковом кармане брюк были обнаружены и изъяты в полимерном пакете, светлого цвета, 9 патронов калибра 9 мм. На вопрос, откуда у него появились патроны, ФИО6 ответил, что нашел в лесном массиве «Орешник» 

<

адрес>, около семи лет назад, затем перепрятал их, чтобы в дальнейшем при возможности пострелять ими по банкам, без цели сбыта кому-либо. После чего данный пакет с 9 патронами, был описан в протоколе и все упаковано в бумажный конверт, который был заклеен, надлежащим образом, снабжен пояснительной надписью, опечатан оттиском печати отдела полиции и скреплен подписями всех участвующих лиц. По окончании досмотра был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица, в том числе и он, расписались. Жалоб и заявлений от участвующих лиц не поступало. Более по данному факту он пояснить ничего не смог.( л.д. 40-42);

- показаниями свидетеля фио5, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля фио4, приведенным выше (л.д. 133-135);

Анализируя собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд полагает установленной виновность подсудимого ФИО6 в совершенном им преступлении. 

Установленные судом в судебном заседании обстоятельства были объективно подтверждены показаниями свидетелей фио4, фио5, фио1, письменными доказательствами, представленными в уголовном деле и приведенными в приговоре выше.

Давая юридическую оценку содеянного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по ст. 222 ч.1 УК РФ, так как он совершил незаконные хранение и ношение боеприпасов.

О НАКАЗАНИИ

С учетом положений ст. 6 УК РФ, согласно которой наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть оно должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного; с учетом положения ст. 60 УК РФ, согласно которой лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, суд при определении подсудимому ФИО6 вида и размера наказания учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, а также обстоятельства, влияющие на степень его ответственности, а также требования ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ. 

ФИО6 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, относящееся к категории средней тяжести.

Судом учитывается, что ФИО6 ранее судим, вновь совершил преступление, отнесенное законом к категории средней тяжести, вину в совершенном преступлении полностью признал, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в том, что при проведении проверки показаний на месте он указал место и способ совершения преступления, также с его участием произведен осмотр места совершения преступления, в ходе которого он указал место, где он долгое время хранил патроны, личность подсудимого ФИО6, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит, к административной ответственности привлекался, состояние здоровья и наличие тяжелого заболевания у виновного. 

Полное признание вины в совершенном преступлении, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья и наличие тяжелого хронического заболевания у виновного, суд в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО6 обстоятельств, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не установил.

Учитывая наличие в действиях ФИО6 смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 ч. УК РФ, суд полагает необходимым при назначении ФИО6 наказания применить положения ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, принимая во внимание данные, характеризующие его личность, обстоятельства, влияющие на степень его ответственности, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО6 наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, считая назначенное наказание в виде лишения свободы условным осуждением, установив ему испытательный срок, в течение которого он должен своим примерным поведением оправдать оказанное ему судом доверие.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для назначения подсудимому ФИО6 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку, применение указанных правил назначения наказания не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельствам его совершения, предупреждению совершения им новых преступлений и в полной мере не обеспечит достижение целей наказания. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, а также данных, характеризующих личность подсудимого ФИО6, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

В судебном заседании защиту подсудимого ФИО6 в соответствии со ст. 50 УПК РФ по назначению суда осуществлял адвокат Иванченко М.М., который обратился в суд с заявлением об оплате его труда в размере 3460 рубля, поскольку адвокат ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ участвовал в судебном разбирательстве, всего затратила на участие в деле 2 судодня. 

В соответствии с п. 22(1) Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке и размере возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением гражданского дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда РФ и о признании утратившими силу некоторых актов Совета Министров РСФСР и Правительства РФ» и Положением о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом, гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) размер вознаграждения адвоката, участвующего в уголовном деле по назначению суда, составляет за один день участия с октября 2024 года – 1730 рублей.

В соответствии со ст. 131 ч. 2 п. 5 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые в силу ст. 132 ч. 1 УПК РФ взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Согласно п. 5 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам» процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главами 40 и 40.1, статьей 226.9 УПК РФ, в том числе и при обжаловании приговора в суде апелляционной, кассационной или надзорной инстанции.

Настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что расходы на оплату труда адвоката Иванченко М.А. в размере 3460 рублей подлежат выплате из средств федерального бюджета, подсудимого ФИО6 от выплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Иванченко М.М. необходимым освободить

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 226.9, 316, 131-132 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным осуждением, установив ему испытательный срок на 01 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО6 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию один раз в три месяца.

Контроль за ФИО6 возложить на государственное учреждение – филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>.

Мера пресечения ФИО6 не избиралась.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу № (следственный №): конверт с гильзами в количестве 3 штук, полиэтиленовый пакет, светлого цвета, к справке об исследовании № от 03.06.2025г., конверт с гильзами в количестве 6 штук, к заключению эксперта № от 17.06.2025г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Ногинское»; после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Ногинского судебного района 

<

адрес> – мирового судьи судебного участка № Ногинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 исполнять самостоятельно.

Выплатить вознаграждение адвокату адвокатского кабинета ао 50/03309 АПМО Иванченко Михаилу Михайловичу за участие в качестве защитника по назначению в судебном заседании Ногинского городского суда 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ – ознакомление, ДД.ММ.ГГГГ участие в судебном заседании, за оказание ФИО6 юридической помощи при осуществлении им права на защиту, из средств федерального бюджета Российской Федерации в размере 3460 (три тысячи четыреста шестьдесят) рублей. Перечислить указанную сумму с расчетного счета Управления Судебного департамента в 

<

адрес> на расчетный счет адвокатского кабинета ао 50/03309 АПМО.

Осужденного ФИО6 от несения судебных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Иванченко М.М. освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Ногинский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный ФИО6 вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с требованиями ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий: